
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
n. 1426 del 15/11/2019

Proponente:  Distretto dell' Assisano

Oggetto: Proroga accordo contrattuale con l'Istituto Beato Padre Ludovico da Casoria fino 
al 30 novembre 2019

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 15891 del 04/11/2019 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Silvio PASQUI

Hash .pdf (SHA256):
b54c8bed639062b9e82af90eb595693d86819d1714e254b3ba85861d3189e28a
Hash .p7m (SHA256): 
316ddd69981403c16260c03edcaed19095896952dde50792efc9f68c8a9468f9
Firme digitali apposte sulla proposta:
Silvio Pasqui,Barbara Mercurelli Salari,MARIA GIGLIOLA ROSIGNOLI,Doriana Sarnari

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott. Luca LAVAZZA)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Richiamato
-  il  Decreto  Legislativo  n.  502/1992  ed  in  particolare  gli  articoli  8-bis,  8-ter,  8-quater  e  8  –
quinquies;
- la D.G.R. n. 21/2005 ; 
- la D.G.R. n. 182/2009 di adeguamento delle tariffe di cui alla DGR n.602/2005 per le strutture che
intrattengono rapporti con il S.S.R. e che erogano prestazioni di riabilitazione 
-  la  Legge  Regionale  n.  11/2015 “Testo  Unico  in  materia  di  Sanità  e  Servizi  Sociali”  e  nello
specifico gli artt. 117 e 118;
-  la  D.G.R.  n.  1622 del  29/12/2015 relativa  alla  classificazione  delle  strutture  extraospedaliere
residenziali e semiresidenziali per persone disabili in base alle caratteristiche tecnico organizzative
e all’intensità assistenziale, la cui pratica attuazione, unitamente all’applicazione degli standard in
essa previsti e al conseguente aggiornamento delle rette, è rinviata ad uno specifico provvedimento
della Giunta Regionale;
- il Regolamento Regionale n. 6/2017 in materia di autorizzazione all’esercizio di strutture sanitarie
e  socio-sanitarie;
- il  Regolamento Regionale n. 10/2018 in  materia di  accreditamento istituzionale delle strutture
sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private;
- le Determinazioni Dirigenziali della Regione Umbria n. 12191 del 23/11/2018, che ha prorogato,
fino  al  31/5/2019,  rinnovabile  fino  al  30/11/2019,  gli  accreditamenti  scaduti,  rilasciati  ai  sensi
dell’abrogato Regolamento Regionale n. 3/2002 e per il cui rinnovo sia già stata presentata istanza e
che ha qualificato come provvisoriamente accreditate,  fino al  31/5/2019, le  strutture che hanno
presentato istanza ex-novo, il tutto, nelle more dell’implementazione della dotazione organica e del
funzionamento del nuovo organismo OTAR; 
- la Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 1216 del 8/2/2019, che, con riferimento
alla DD n. 12191/2018, ha precisato che beneficiano della proroga tutte le strutture che abbiamo o
che avranno presentato istanza di rinnovo dell’accreditamento istituzionale fino alla data di piena
operatività  funzionale  dell’OTAR  e,  analogamente,  beneficiano  dello  status  di  soggetto
provvisoriamente  accreditato  le  strutture  che  abbiano  o  che  avranno  presentato   domanda  di
accreditamento istituzionale fino alla piena operatività funzionale dell’OTAR; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 5206 del 27/5/2019 che disposto di concedere provvisoriamente
l’accreditamento istituzionale  ex novo alle strutture sanitarie e di prorogare l’accreditamento in
scadenza al 31 maggio 2019 fino al  30 novembre 2019, qualora l’OTAR non sia a tale data ancora
operativo;
- l’accordo contrattuale tra questa Azienda e l’Istituto Beato Padre Ludovico da Casoria di Assisi
per  l’erogazione  di  attività  di  riabilitazione  funzionale  rivolta  a  soggetti  portatori  di  disabilità
fisiche, psichiche e sensoriali approvato con  Delibera del Direttore Generale n. 294 del 8/03/2017,
stipulato il 14/03/2017 e  registrato al  n° 76/2017 del repertorio ASL, in scadenza al 13/11/2019;

Verificato
- che l’Istituto Beato Padre Ludovico da Casoria di Assisi, ubicato in Via Frate Elia n. 1 – Assisi
(PG)  -   è  stato  autorizzato  con  DGR 10988  del  28/12/1990  e  DPGR  n.  387  del  20/07/1990
all’esercizio di attività di riabilitazione psicomotoria su soggetti affetti da minorazioni psico-fisiche
e sensoriali, ai sensi dell’ex art. 26, legge 833/78, in regime di internato, seminterrato e trattamenti
ambulatoriali.
-  che  in  seguito,  con Determina  Dirigenziale  della  Regione dell’Umbria  -  Direzione  Regionale
Sanità e Servizi Sociali – n. 11901 del 14/12/2007, l’Istituto Beato Padre Ludovico da Casoria di



Assisi è stato autorizzato all’esercizio dell’attività, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Regionale n.
2/2000, di una struttura  destinata a:

- Presidio Residenziale di riabilitazione funzionale di soggetti portatori di disabilità fisiche,
psichiche e sensoriali per n. 16 posti letto:

- Presidio  Diurno  di  riabilitazione  funzionale  di  soggetti  portatori  di  disabilità  fisiche,
psichiche e sensoriali per n. 15 posti:

- Trattamenti Ambulatoriali
- che, l’Istituto Beato Padre Ludovico da Casoria di Assisi,  ha avanzato istanza di mantenimento
dell’accreditamento  alla  Regione  Umbria,  che  le  ha  comunicato  la  proroga  del  rinnovo
dell’accreditamento  istituzionale  con  PEC  prot.  0126904/19,  trasmettendo  copia  delle  sopra
richiamate Determine Dirigenziali n. 12191/2018 e n. 1216/2019;   

Dato atto
-  che,  ai  sensi  del punto 7) della  D.G.R. n.  182/2009, sono state  richieste  (come  da nota prot.
n.189731  del  24/10/2019)  al  Dipartimento  di  Prevenzione  le  dovute  verifiche  in  ordine  alla
permanenza  presso  la  struttura  dei  requisiti  strutturali,  tecnologici  organizzativi  che  ne  hanno
determinato la concessione dell’autorizzazione;

Valutata 
la  necessità  di  assicurare  la  continuità  dei  piani   assistenziali   personalizzati  per  i  soggetti
attualmente  ospiti  dell’Istituto  Beato  Padre  Ludovico  da  Casoria di  Assisi  e  di  garantire,  nel
contempo, gli attuali livelli  di offerta di prestazioni  riabilitative in regime residenziale e diurno,
commisurati ai bisogni della popolazione di riferimento.

Tutto quanto sopra premesso si propone:

DI PROROGARE l’Accordo contrattuale, richiamato in premessa, (n° repertorio ASL 76/2017),
stipulato con Istituto Beato Padre Ludovico da Casoria di Assisi   per l’erogazione di attività di
riabilitazione funzionale rivolta a soggetti portatori di disabilità fisiche, psichiche e sensoriali,  fino
al  30  novembre  2019,   salvo  diverse  determinazioni  regionali  in  ordine  al  rinnovo
dell’accreditamento istituzionale ai sensi del R.R. n. 10/2018;    
 

DI IMPUTARE il costo, derivante dal presente atto, stimato in ca. € 6.000,00  al conto COGE
31030012 “Ass. Riabilitativa in Istituti ex art. 26 L.833/1978 da privato intraregionale” del Bilancio
di Esercizio 2019, per la quota di competenza dei Centri di Risorsa interessati;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi del comma 4 dell’art. 41
del Decreto Legislativo n. 33 del 14/3/2013;      

DI DARE ATTO che il  presente provvedimento è  soggetto  a  pubblicazione  integrale,  viste  le
disposizioni in materia di riservatezza dei dati.
   



DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ Istituto Beato Padre Ludovico da Casoria di
Assisi.

Il Responsabile P.O. Attività Amm.ve
Distretto Assisano

Barbara Mercurelli Salari

Il Direttore
Distretto Assisano

Dott.ssa M. Gigliola Rosignoli


